
 

CONSORZIO 1 TOSCANA NORD
Consorzio di bonifica – Ente di diritto pubblico

 
 

AREA TECNICA 1-U.I.O. VERSILIA
SETTORE GESTIONE RETICOLO AREE PIANURA

 
Il dirigente responsabile: GIANNECCHINI LEONARDO
 
 
 
Numero adozione: 204 – Data di adozione: 04 Aprile 2016
Atto pubblicato sul albo pretorio on-line del Consorzio 1 Toscana Nord
 
OGGETTO: SERVIZIO URGENTE DI RIPARAZIONE ATTUATORE POMPA IDROVORA N. 2
DELL'IMPIANTO IDROVORO "MANDRIATO" BACINO BACCATOIO. AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO. [C.I.G.: Z021937514]
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Numero interno di proposta: 54

 



 

 

IL DIRIGENTE
 

Premesso:

 

-          che dal 21/3/2014, a seguito dell’entrata in carica di tutti i suoi organi è istituito il Consorzio di

bonifica “Consorzio 1 Toscana Nord”;

-          che i due Consorzi di bonifica Versilia-Massaciuccoli ed Auser Bientina, preesistenti sul

comprensorio di competenza del Consorzio 1 Toscana Nord, da tale data sono soppressi;

-          che ai sensi dell’art. 35, comma 1 della L.R. 79/2012, il Consorzio 1 Toscana Nord è

subentrato in tutti i rapporti attivi e passivi dei due consorzi preesistenti;
 

Visto il decreto del Presidente n. 1 del 21/3/2014 avente ad oggetto: “Indirizzi e determinazioni relative

all’organizzazione e la gestione del Consorzio 1 Toscana Nord finalizzate ad assicurare l’immediata

operatività dell’Ente.”;

 
Viste le modifiche al suddetto decreto, introdotte coi decreti del Presidente n. 75 del 24 aprile 2014, n.172
del 10 giugno 2014, n. 7 del 2 febbraio 2016;

Visto il decreto del Presidente n. 817 del 19/11/2015 e le successive modifiche introdotte col DPRES n. 7

del 2 febbraio 2016, con cui – a seguito dell’adozione dello Statuto consortile - si approvavano gli indirizzi

organizzativi per l’esercizio delle attività consortili e per la predisposizione degli atti e, in particolare, i punti 5

, 6, 7 e 8 dell’allegato al medesimo;

 

Visti gli art. 38 e 39 dello Statuto del Consorzio, approvato con delibera dell’Assemblea n. 23 del

18/12/2015 e pubblicato sul B.U.R.T. del 30/12/2015 e pertanto in vigore;
 

         Vista la determina del Direttore Generale f.f. n. 39 del 9/2/2016 avente ad oggetto: “Art. 38 comma 3
, lett. b) e lett. n) dello Statuto. Definizione provvisoria di aree e settori dell'Ente. Attribuzione ai dirigenti
delle aree e del personale assegnato ad ognuna di esse. Organizzazione degli uffici espropriazioni di cui
all'art. 6 d.p.r. 327/2001.”
 Visto il rapporto prot. INT 502 del 31.03.2016 del Settore Gestione Reticolo Pianura U.I.O. Versilia,
dal quale si rileva che la pompa n° 2 dell’Impianto Idrovoro “Mandriato” è una pompa di tipo assiale
in cui la regolazione della portata sollevata, da una portata minima ad una portata massima, viene
effettuata agendo sull’orientamento delle pale della girante;

 

Preso atto dal suddetto rapporto che l’orientamento viene effettuato tramite un dispositivo
denominato “attuatore” il quale trasforma il segnale elettrico di input in un movimento
(l’orientamento delle pale).

 
Preso atto dal medesimo rapporto che l’attuatore della pompa 2 è guasto e pertanto le pale



della girante rimangono fisse sulla posizione corrispondente alla portata minima sollevata.
 
Vista pertanto la necessità di dover procedere ad un intervento urgente di riparazione di tale attuatore
(Modello: ICON 010/90-36, N. Serie 052690E01002, ANNO: 2005) in modo da rendere nuovamente
pienamente funzionante la pompa idrovora n. 2 dell’impianto suddetto, durante gli eventi di piena e in
attività ordinaria;

 
Considerato che per riparare tale variapale, è stata interpellata la ditta “BIFFI ITALIA S.r.l.” (C.F.
01018580330) di Fiorenzuola d’Arda (PC), in quanto Ditta di fabbricazione e installazione di detta
apparecchiatura, la quale offre complessivamente a corpo € 2.050,00 oltre IVA 22%, come da preventivo
prot. 5079 del 31.03.2016;

 
Considerato che a tale cifra va aggiunto un ulteriore importo di € 1.100,00 oltre IVA 22%, calcolato in base
al preventivo prot. 4594 del 23.03.2016 e relativo al successivo montaggio dell’apparecchiatura di cui sopra
presso l’impianto idrovoro da parte di personale tecnico della Ditta “BIFFI ITALIA S.r.l.”;  
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva pervenuto al Consorzio in data 31.03.2016 prot. n.
5095, dal quale risulta la regolarità dell’Impresa “BIFFI ITALIA S.r.l.” (C.F. 01018580330) di Fiorenzuola
d’Arda (PC);

 
 
Verificata la necessità e l’urgenza di provvedere alla riparazione dell’attuatore della pompa idrovora
n. 2 dell’Impianto Idrovoro “Mandriato” – Bacino Baccatoio, in modo da rendere nuovamente
pienamente funzionante la pompa idrovora n. 2 dell’impianto suddetto, durante gli eventi di piena e
in attività ordinaria, e vista la proposta di affidare alla ditta “BIFFI ITALIA S.r.l.” (C.F. 01018580330)
di Fiorenzuola d’Arda (PC), in quanto Ditta di fabbricazione e installazione di detta apparecchiatura,
l’esecuzione dell’intervento sopra descritto, per un importo complessivo di € 3.150,00 più IVA 22 %.

 

D E T E R M I N A
 
 

1)       di affidare alla Ditta “BIFFI ITALIA S.r.l.” (C.F. 01018580330) di Fiorenzuola d’Arda
(PC), Loc. Caselle S. Pietro, Fiorenzuola d’Arda (PC), l’intervento urgente specificato in
narrativa alle condizioni di cui al rapporto prot. INT 502 del 31.03.2016 per l’importo di Euro
3.150,00 oltre IVA 22% pari ad Euro 693,00, per complessivi Euro 3.843,00;

 

2)       di far fronte alla spesa presunta di Euro 3.843,00 i con fondi di cui al Cap.: 270 Art.: 1
del bilancio competenza 2016 denominato “LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA
ED INTERVENTI VARI – U.I.O. VERSILIA MASSACIUCCOLI” che presenta la necessaria
disponibilità.

                                              
IL DIRIGENTE TECNICO

PIANURA E PROGETTAZIONE



Ing. Leonardo Giannecchini
 

documento firmato digitalmente
 

 


